<868, col. b>²

Quae res possint causalitatem finalem exercere.

1. Difficultas huius quaestionis ex duplici capite oriri potest. Primum est de mediis, an illa possint exercere causalitatem finis, videtur enim ex ipsis terminis manifestum non posse
5 media habere causalitatem finis, nam sola res quae est finis, potest exercere causalitatem finis, sed medium est res distincta a fine: ergo non potest exercere causalitatem finis. In contrarium vero est, quia medium ut medium allicit voluntatem ut ipsum amet: ergo in hoc exercet causalitatem finis. Et
10 maxime quia etiam ad unum medium potest aliud ordinari, tunc ergo illud medium quod est prius ordine intentionis, exercet causalitatem finis circa aliud, quod ad ipsum ordinatur.

2. Secunda difficultas est de privationibus aut negationibus, an sub hac propria ratione possint exercere causalitatem finis, id est absque errore iudicatae et existimatae, quod privationes vel negationes sint, et non vera entia. Et idem quaeri potest de relationibus, praesertim rationis. Et ratio difficultatis est, quia hae sicut non habent veram entitatem, ita nec bonitatem, et praesertim per se amabilem: ergo non habent
20 vim et rationem proximam ad causandum finaliter. In contrarium vero est, quia saepe per se intendimus huiusmodi privationes, et earum gratia media eligimus, ut alicuius mortem, vel aliquid simile. Similiter intendimus aliquando relationem rationis, ut humanas dignitates, aut aestimationes apud alios, quae in sola relatione rationis consistunt. <869>

What things can exercise final causality.

1. This question's difficulty stems from two sources. The first concerns means: whether they can exercise the causality of an end. For it seems obvious from the terms themselves that means cannot have the causality of an end. Only a thing which is an end can exercise the causality of an end. But a means is something different from an end. Therefore, it cannot exercise the causality of an end. But the contrary position is right, because a means insofar as it is a means entices the will to love it. Therefore, in this it exercises the causality of an end. And especially because it can also order one means to another. Therefore, then, that means which is prior in the order of intention exercises the causality of an end with respect to that which is ordered to it.

2. The second difficulty concerns privations or negations: whether they can exercise the causality of an end under this proper *ratio*, that is, whether they can exercise the causality of an end apart from an error of judgement or estimation that they are privations or negations and not true beings. And one can ask the same thing about relations, especially relations of reason. And the reason for the difficulty is that just as these do not have true entity, so also they do not have goodness and they especially are not lovable in themselves. Therefore, they do not have the force and proximate *ratio* for final-causing. But a reason for the contrary position is that we often intend privations of this kind in themselves and we choose means for their sake. For example: the death of someone and other similar things. Likewise, we sometimes intend relations of reason, for example, human dignity or the esteem given by others, which consist in nothing but a relation of reason.